Cette doctrine aristotélicienne de la substantialité, chez Maître Eckhart, reste en dehors de la question de l'existence proprement dite : comme pour le Stagirite lui-même, il s'agit pour Eckhart uniquement de *ce qui*

(195) Cf. *ibidem*, p. 349 : ' Creavit ', inquit, ' ut essent '. Esse autem per formam substantialem est et generationem.

(196) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 27^{va}, l. 14-27^{vb}, l. 26. — C'est la troisième « exposition » de l'autorité : *In principio creavit Deus cælum et terram*. Voici son résumé dans la *Tabula libri parabolarum Genesis*, C, f. 24^{vb}, ll. 13-24 : In Tertia Expositione habes proprietates sex forme et materie. Prima, quod non sunt duo entia (ms. : essentie, à corriger d'après le texte de 27^{va}, l. 17), sed sunt duo entium principia. Secunda, quod materia est propter formam, non e converso. Tercia, quod hoc non obstante forma non plus potest esse sine materia quam materia sine forma. Quarta, quod materia est ipsa sua potentia passiva et forma est ipse suus actus per essenciam. Quinta, quod materia unitur forme, et e converso, sine omni medio et dispositione qualibet, et plura circa hoc. Sexta, quod, licet materia et forma sint duo principia, sunt tamen unum in esse et unum operari et operatio una.

(197) *Ibidem*, f. 27^{va}, ll. 16-20 : Sciendum ergo primo, quod materia et forma non sunt duo encia, sed sunt duo entium creatorum principia. Et hoc est quod hic dicitur : *In principio creavit deus celum et terram*. Id est formam et materiam, que sunt duo rerum principia.

(198) *Ib.*, ll. 24-30 : Maître Eckhart se réfère ici à Avicenne, *Métaphysique*, III (= tr. II, cap. 4, f. 77^{ra}, ll. 26-29, de l'édition Venise 1508) et à l'autorité scripturaire (I Cor. II, 11) : *neque vir sine muliere, neque mulier sine viro*.

(199) *Ib.*, f. 27^{vb}, ll. 18-26. Eckhart cite à ce propos *Gen.* 2, 29 : *erunt duo in carne una*. Il commentera cette autorité plus loin (f. 33^{va}, ll. 27-53).

existe²⁰⁰. Mais le monde éternel d'Aristote, étranger à l'idée d'une création *ex nihilo*, doit être transcendé d'une manière ou d'une autre, pour répondre aux exigences de la théologie chrétienne ; c'est dans ce contexte que la question philosophique de l'existence s'est posée devant le Docteur angélique. Pour aborder, comme l'avait fait saint Thomas, le problème de l'existence, il faudra dépasser l'ontologie d'Aristote où la forme est le complément ultime d'une substance, la constituant dans son actualité. Alors le *quo est* que la forme représente dans le composé apparaîtra comme « secondaire » par rapport au *quo est* « premier », à l'acte d'exister, à cet *ipsum esse* qui est *actualitas omnium, et etiam ipsarum formarum*²⁰¹. Maître Eckhart a-t-il suivi la même voie, en franchissant les limites de la substantialité aristotélicienne ? Le *quo est* autre que la forme, « actualité des formes, mêmes », qu'il a dû trouver au delà des essences « indigentes », potentielles vis-à-vis de l'*esse*²⁰², est-il l'acte d'exister fini que saint Thomas distinguait de l'essence dans chaque existant créé ?

10. **Essentia et Esse.**

Dans le texte qui suit immédiatement le passage que nous venons d'examiner, la question des deux principes, actif et passif, est traitée sur un plan qui déborde largement le domaine des substances matérielles et s'étend à l'ensemble des êtres créés, car il s'agit à présent de définir la condition ontologique de la créature comme telle. Cette nouvelle « exposition » du premier verset de la Genèse est annoncée par le *tabulator* dans les termes qui pourraient être ceux de saint Thomas : *In quarta expositione habes, quomodo in omni creato differat esse et essentia, sive quo res est et quod res est ; secus autem in deo*²⁰³. Il est évident que la réponse à la question qui nous intéresse doit être cherchée ici. Nous citerons donc ce passage en entier :

Adhuc autem quod dicitur 'in principio creavit deus celum et terram', id est creavit duo principia, 'quo est' scilicet et 'quod est'. Omnium encium que creata sunt, hoc ipso quod creata sunt, sunt enim hec duo : duo, non unum in omni creato et in solo creato. Racio est : omne enim quod ab alio est et creatum est habet esse sive quo est ab alio ; id autem quod est sive quiditatem non habet ab alio, ut ait Avicenna. Quod enim homo sicut animal, non habet

(200) De même pour Boèce (auquel Maître Eckhart se réfère en passant, 27^{vb}, II. 6-7), malgré les formules comme « diversum est esse et id quod est (*De hebdomadibus*, PL 64, col. 1311b) ou « omni composito aliud est esse, aliud ipsum est » (*ib.*, 1311c) et la distinction entre le *quo est* et le *quod est*, il ne s'agit que du principe de l'être substantiel, c'est-à-dire de la forme par laquelle la substance est ce qu'elle est. Cf. M.-D. Roland-Gosselin, *op. cit.*, pp. 142-145.

(201) I^a, q. 4, a. 1, ad 3^{um}. — Cf. Ét. Gilson, *Le Thomisme* (5^e éd.), p. 49.

(202) *V. supra*, pp. 105-108 et p. 124, sur la potentialité des essences créées.

(203) *Tabula libri parab. Gen.*, C, f. 24^{vb}, ll. 25-27.

*ab alio : quocumque enim posito vel non posito, semper verum est quod homo est animal. Quod autem homo sit, habet ab alio. Sic ergo in omni creato et solo creato 'quo est' et 'quod est' duo sunt et proprietates et principia creatorum sunt. Et hoc est : 'In principio creavit deus celum et terram'*²⁰⁴.

Notons avant tout cette définition du créé, difficilement traduisible dans son expression lapidaire : *omne quod ab alio est*, — « tout ce qui est (en provenant) d'un autre ». Cette dépendance vis-à-vis de l'« autre » qui affecte un être créé dans la mesure même où il existe, se traduit par le fait qu'il possède l'*esse* ou ce par quoi il est en le recevant de Dieu comme d'une cause extérieure. Que l'on traduise ici *esse* par « existence » ou par le terme plus vague d'« être », la formule qui veut que l'*esse sive quo est* provienne de l'extérieur, contrairement à l'*id quod est* d'une chose créée, n'en reste pas moins un obstacle insurmontable, comme il nous paraît, à toute tentative d'interpréter ce passage de Maître Eckhart dans le sens précis de la distinction thomiste entre l'existence et l'essence. En effet, la « composition métaphysique » d'*ipsum esse* et d'essence dans un *sens* créé présente, chez saint Thomas, un certain parallèle avec la « composition physique » de forme et de matière dans une substance matérielle : ici comme là le *quo est* et le *quod est* n'existent en acte que dans l'unité de l'être concret qu'ils constituent. Si l'on peut dire que l'*esse* s'ajoute à l'essence comme un « influx divin »²⁰⁵ qui l'actualise, leur distinction reste néanmoins intrinsèque à l'être créé²⁰⁶. Les deux sont, dans ce sens, *non ab alio*, puisque l'acte d'exister n'est concevable comme un acte déterminé que dans la mesure où il est spécifié par l'essence, tandis que l'essence, à son tour, pour exister réellement, doit être actualisée par son *esse*. Mais, d'autre part, les deux sont *ab alio*, si on les considère du point de vue de la causalité divine : les essences ne sont pas moins des effets de la cause créatrice que l'*ipsum esse* par lequel elles existent²⁰⁷. Chez Maître Eckhart nous trouvons une opposition plutôt qu'une distinction entre l'*esse* et l'*id quod est* : il insiste sur la dualité de ces principes dans les